R E Q U E R I M E N T O  Nº. 053
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/2/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nos últimos meses foram registradas várias ocorrências de afogamentos com vítimas fatais nas lagoas e rios de nossa região,

CONSIDERANDO que a imprudência de muitos banhistas, aliada à falta de um socorro imediato, normalmente são os principais responsáveis pelas mortes em afogamentos;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de criação de um serviço “Salva-Vidas” nos locais turísticos mais frequentados de nosso município, destacando-se o “Rio Bonito Campo e Náutica”, a “Vila Real de Barra Bonita (Mina)”, a “Cascata do Véu da Noiva” e a “Cascata da Marta”, entre outros, a fim de que nestes locais os banhistas em situações de afogamento possam ser socorridos o mais rápido possível.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de fevereiro de 2010.
Vereador Autor PROF. GAMITO
PT
wlf